
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 43Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923086

  

PORTARIA Nº 46/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  28 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/31420, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 29/01a 
01/02/2016;
1.IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
2.IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 ( três e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
( novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923087

  

PORTARIA Nº 47/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/31420, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 30/01 
a 02/02/2016;
1.IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
2.IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 ( três e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
( novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923102

  

PORTARIA Nº 48/2016- DGPC/OD/DRF
DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/33007, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SANTARÉM, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 28 a 
29/01/2016;
1.TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 ( uma e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50 ( duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923108

  

PORTARIA Nº 49/2016- DGPC/OD/DRF
DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/33031, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARACANÃ, a fi m de realizar INAUGURAÇÃO DE 
DEPOL, no período de 28 a 29/01/2016;
1.IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT: 5886759

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1  (uma ) diária(s) do grupo  A , 
no valor de R$ 95,00 ( noventa e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923116

  

PORTARIA Nº 50/2016- DGPC/OD/DRF
DE  28 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201633145, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de CACHOEIRA DO ARARI, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 03 a 05/02/2016;
1.EPC - CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO - MAT: 701343
2.DPC - CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - MAT: 5231922
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 ( duas e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 337,50 ( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00  ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923120

  

PORTARIA Nº 51/2016- DGPC/OD/DRF
DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/33969, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CACHOEIRA DO ARARI, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 29/01 a 01/02/2016;
1.IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
2.ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
3.MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 ( três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923279

  

PORTARIA Nº 52/2016- DGPC/OD/DRF
DE 28 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/26152, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de VIGIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 01 a 06/02/2016;
1.IPC - MARIO JORGE CORREA CASCAES - MAT: 5233550
2.IPC - CARLOS ABEL LOPES SOARES - MAT: 5157277
3.DPC - JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA - MAT: 6010814
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5 ( cinco e meia ) diária(s) do 
grupo  A , no valor de R$ 522,50 ( quinhentos e vinte e dois reais 
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.567,50 ( mil 
quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923281

  

PORTARIA Nº 53/2016- DGPC/OD/DRF
DE  29 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201618830, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 

município de ITAITUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 18 a 20/01/2016;
1.DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia) diária(s) do grupo  
B no valor de R$ 337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923285

  

PORTARIA Nº 54/2016- DGPC/OD/DRF
DE 29 DE JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/25399, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27 a 28/01/2016;
1.IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 ( UMA E MEIA ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 923287

PORTARIA Nº.145/2016-GAB/DG/CEDÊNCIA DE  28 DE 
JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO O teor do Ofício nº 650/2015-GP/DP-AL, de 
29/12/2015, da lavra do Deputado  Marcio  Miranda, Presidente 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 128/2016 
- GAB/DG/CEDÊNCIA, de 21/01/2016, publicado no DOE nº 
33.057, de 27/01/2016;
II - PRORROGAR A CESSÃO, do servidor  ADMIR  POMBO 
CORREA, Investigador de  Polícia  Civil, Matrícula  nº 54189051,  
à  Assembleia Legislativa do Estado do Pará, no período de 
01/01/2016 a 31/12/2016, com ônus para o  órgão cessionário, 
observando o reembolso ao órgão  cedente, da remuneração do 
servidor acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos 
do art. 5º,§§ 1º e 2º, do Decreto 648/2013.
III- Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 923501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 185/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 006/2015-DGPC/
PAD, de 05/12/2015, subscrito pela DPC ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 011/2015-DGPC/PAD, de 30/03/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.865, de 13/04/2015, 
tendo em vista a necessidade de proceder a diligências 
necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO e HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO - Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE 
JESUS GAMA SOUSA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 


